
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 553 DEL 19/12/2014 
 

Oggetto:Richiesta di sovvenzione per la realizzazione del programma di 
iniziative denominato "Natale a Napoli" annualità 2014 ai sensi dell'art. 3 
lettera C del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di 
contributi, sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari. Graduatoria e attribuzione 

degli importi. 
 

    IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

 
 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle Camere di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”, come modificata dal Decreto 
Legislativo n.23/10; 

 
visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  

approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 
vista la Determinazione del Segretario Generale n. 476 del 31.10.2014 

con la quale sono state attribuite al Dott. Nicola Pisapia le funzioni di dirigente 

ad interim dell’Area Promozione e Incentivi Finanziari della CCIAA di Napoli; 

 
il Dirigente, Dott. Nicola Pisapia, che ne attesta la regolarità del procedimento 

svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti 

richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Premesso  

che con delibera di Giunta camerale n. 142 del 10.11.2014 è stato stabilito di 
affidare alla CCIAA di Napoli la gestione, mediante appositi avvisi pubblici, ai 
sensi dell’art. 3 lettera C del Regolamento camerale, delle attività di seguito 
indicate: 

1)   il sostegno alle attività, da svolgersi a Napoli e in provincia, a cura 
delle Associazioni del Commercio, per un costo massimo previsto di 
€354.000,00 IVA inclusa; 

2) il sostegno alle attività, da svolgersi a Napoli e in provincia, a cura delle 
Associazioni dell’Artigianato, per un costo massimo previsto di 
€122.000,00 IVA inclusa. 



 
Con la delibera n. 142 del 10.11.2014 è stato, altresì, stabilito di approvare i 
predetti avvisi pubblici, i quali formano parte integrante e sostanziale della 
stessa delibera;  
 
che gli avvisi pubblici sono stati pubblicati sul sito dell’Ente camerale in data 
18.11.2014 ed il termine di scadenza degli stessi è stato fissato in data 
03.12.2014; 
 
che alla scadenza del termine, sono pervenute n. 14 istanze, di cui 9 per la 
realizzazione delle attività a sostegno del Commercio a Napoli e in provincia e 
5 per la realizzazione delle attività a sostegno dell’Artigianato a Napoli e in 
provincia; 
 
che al fine di valutare le istanze pervenute è stata nominata, con 
determinazione dirigenziale n. 511 del 25.11.2014, una commissione di 
valutazione interna; 
 
che la commissione, ai sensi dell’art. 7 comma 1 dell’avviso pubblico, ha 
effettuato l’istruttoria delle domande pervenute secondo l’ordine cronologico di 
presentazione e fino ad esaurimento del fondo complessivamente stanziato. 
Successivamente la commissione, ai sensi dell’art. 7 comma 2 dell’avviso 
pubblico, ha accertato la regolarità formale e la completezza della domanda, la 
rispondenza del progetto presentato alle finalità dell’avviso pubblico, la 
pertinenza e la congruità dei costi preventivati per la realizzazione del progetto 
ed ha proceduto alla valutazione dei progetti, effettuando un esame di merito, 
basato sui criteri di seguito riportati: 

a) qualità del progetto; 
b) livello di rappresentatività del richiedente; 
c) grado di innovazione dell’iniziativa; 
d) rilevanza sociale dell’iniziativa; 
e) ritorno di immagine per la CCIAA di Napoli; 
f) coerenza con le priorità di cui alla RPP della CCIAA di Napoli annualità 

2014; 
g) impatto sulla produttività e sul livello di competitività delle imprese 

coinvolte; 
h) coinvolgimento di più settori economici; 

 
che le associazioni non ammesse sono state escluse ai sensi dell’art.3 
dell’avviso pubblico in quanto non sono risultate maggiormente 
rappresentative a livello provinciale, come riportato nelle successive tabelle 
riepilogative per il commercio e per l’artigianato . 
 
che, al termine dei lavori, la commissione, riunitasi in data 19.12.2014, ha 
provveduto a stilare le graduatorie di seguito riportate:  
 



 
Per il Commercio: 
 

ASSOCIAZIONE SPESE RELATIVE AL 

PIANO ECONOMICO 

SPESE NON 

AMMISSIBILI 

SPESE 

AMMISSIBILI 

UNIMPRESA € 110.000,00 €10.000,00 € 100.000,00 

CONFESERCENTI € 135.000,00 € 9.500,00 €125.500,00 

CONFCOMMERCIO € 116.800,00 € 1.200,00 € 115.600,00 

ASSOCIAZIONE 

PIZZAIUOLI YOUNG 

(**) (*) 

NON AMMESSA   

CONFAZIENDA (*) NON AMMESSA   

CIDEC ( *) NON AMMESSA   

ASSOCIAZIONE 

STABIA IN STRADA (**) 

(*) 

NON AMMESSA   

CONSORZIO LA CITY 

C.D.N. (**) (*) 

NON AMMESSA   

ASSOCIAZIONE PROMO  

& DECORO*(**) (*) 

NON AMMESSA   

Le associazioni non ammesse sono state escluse ai sensi dell’art.3 dell’avviso 
pubblico in quanto le stesse non risultano maggiormente rappresentative a 
livello provinciale. 
 
Per l’Artigianato: 
 

ASSOCIAZIONE SPESE RELATIVE AL 

PIANO ECONOMICO 

SPESE NON 

AMMISSIBILI 

SPESE 

AMMISSIBILI 

CLAAI € 30.530,00 0 € 30.530,00 

CNA € 30.500,00 € 2.500,00 € 28.000,00 

CASARTIGIANI € 30.500,00 € 8.000,00 € 22.500,00 

CONFARTIGIANATO € 30.000,00 € 2.000,00 € 28.000,00 

ASSOCIAZIONE MARE 

& MONTI (*) 

NON AMMESSA   

Le associazioni non ammesse sono state escluse ai sensi dell’art.3 dell’avviso 
pubblico in quanto le stesse non risultano maggiormente rappresentative a 
livello provinciale. 
 
considerato 

che le iniziative rientrano nella tipologia di cui all’art. 3 lettera C del 
Regolamento camerale approvato dal Consiglio con delibera n. 9 del 
18.12.2007 e ss.mm.ii.;  
  Per quanto sopra espresso, il Dirigente  

 



 
DETERMINA 

 

a) di approvare le seguenti graduatorie e di assegnare gli importi così come 

riportati nelle tabelle de quo 

Per il Commercio:                                                                                                      
  

ASSOCIAZIONE SPESE RELATIVE AL 

PIANO ECONOMICO 

SPESE NON 

AMMISSIBILI 

SPESE 

AMMISSIBILI 

UNIMPRESA € 110.000,00 €10.000,00 € 100.000,00 

CONFESERCENTI € 135.000,00 € 9.500,00 €125.500,00 

CONFCOMMERCIO € 116.800,00 € 1.200,00 € 115.600,00 

 
per un totale di €341.100,00, a fronte di €354.000,00 stanziati per le predette 
attività, riscontrando, pertanto, una differenza di €12.900,00 che costituirà 
economia di bilancio 2014; 
 
per l’Artigianato: 
 

ASSOCIAZIONE SPESE RELATIVE AL 

PIANO ECONOMICO 

SPESE NON 

AMMISSIBILI 

SPESE 

AMMISSIBILI 

CLAAI € 30.530,00 0 € 30.530,00 

CNA € 30.500,00 € 2.500,00 € 28.000,00 

CASARTIGIANI € 30.500,00 € 8.000,00 € 22.500,00 

CONFARTIGIANATO € 30.000,00 € 2.000,00 € 28.000,00 

 
per un totale di €109.030,00, a fronte di €122.000,00 stanziati per le predette 
attività, riscontrando, pertanto, una differenza di €12.970,00 che costituirà 
economia di bilancio 2014; 
b) di impegnare, con successiva determina, la somma di €450.130,00 sul 

conto 330043 del bilancio 2014 di cui €341.100,00 a favore del settore del 
Commercio ed €109.030,00 a favore del settore dell’Artigianato. 

Il Dirigente 

Dott. Nicola Pisapia 


